Tria ad proficiendum in virtute media.

Post hæc, » ut ore tenus hanc sapientiam doceret homines, « in terris visus est, et cum hominibus conversatus est, » cum scilicet « Verbum caro factum est. »

Hic ergo fuit error, hæc caligo vitæ humanæ, quod mortales quasi talpæ, terram et terrena tantum saperent, divina vero, iterque ad divinam beatitudinem ignorarent. Quin imo hic error etiamnum multos tenet christianos, qui vitam suam instituunt secundum prudentiam politicam et humanam, secundum rationes naturales et temporaneas, ut honeste, decore, honorate, sapienter inter homines vivant, ut suam ætatem commode transigant, eaque transacta cum Augusto Cæsare morituro dicant: Sat commode, sat decore personam nostram egimus: valete et plaudite. Interim non considerant, non provident, non consulunt animæ suæ, saluti suæ, æternitati suæ. Ad hunc scopulum allidit, dissilit et perit major hominum pars. Deus ergo huic malo mederi, huncque errorem dispellere volens, misit Prophetas, qui quasi videntes ea quæ remota, cœlestia, futura et æterna sunt, ex alta prophetie specula, quasi e cœlo, speculantes ostendant nobis viam ad salutem, erudiant nos sapere et vivere secundum rationes, non naturales, terrenas et temporaneas, sed supernaturales, cœlestes et æternas, quæ conscriptæ sunt viventes in mente Dei, quæque solæ mentem satiant et beant. Verissimum enim est illud Augustini, *epist. 39*: « Vincula hujus mundi asperitatem habent veram, jucunditatem falsam: certum dolorem, incertam voluptatem: durum laborem, timidam quietem: rem plenam miseriae, spem beatitudinis inanem. » Hoc est quod Zacharias de filio S. Joanne Baptista, qui Prophetarum fuit ultimus, finisque legis et prophetiae, ac Evangelii Christique lucifer, canit: « Tu puer Propheta Altissimi vocaberis: præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus. Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum: per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitabit nos oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. » Quapropter Prophetæ fuerunt quasi stellæ noctem orbis illuminantes, imo quasi soles mundi. Nam, ut ait Origenes, S. Scriptura et verbum Dei, quod præferunt Prophetæ, est sol non corporalis hic et materialis, sed spiritualis et intelligibilis, mundum universum illustrans. Quantum ergo cœlum superat terram, quantum sol lumine et fulgore vincit candelam et lampadem, tantum oracula S. Scripturæ et Prophetarum superant sapientiam et dogmata omnium philosophorum. Viderat S. Petrus in transfiguratione Christi, communis oculis corporeis gloriam Christi, vocem audierat suis auribus: « Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui: ipsum audite, » et tamen hanc ipsam visionem recensens, *epist. II,*

cap. I, 17, prophetæ postponit: oculus enim perstringi potest, auris falli; sed prophetia perstringi aut falli nequit: « Hanc vocem, inquit, nos audivimus de cœlo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto. Ethabemus firmiorem propheticum sermonem: cui benefacitis attentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris. » Lucifer est clarior illa Christi doctrina, puta fulgor Evangelii, succedens nocti tenebrarum gentilismi et judaismi, ducensque ad claram meridiem beatæ æternitatis et visionis Dei. « Hoc primum intelligentes, quod omnis prophetia propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spíritu Sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. »

Quocirca cœlesti luce hic opus, ut cœlestes Dei voces, cœlestes hosce doctores capiamus et intelligamus. Ea propter cum D. Thoma meditatione et oratione magis quam studio hic nitendum et utendum. Hinc S. Bernardi hoc fuit axioma: « Mens hominis sapientis qui Deum diligit, non est in terra, sed in cœlo: » quia semper cœlestia considerat et desiderat. S. vero Augustinus in *Psalm. LXIV*: « E cœlis, ait, misit ad nos epistolas Pater noster, ministravit nobis Scripturas Deus, quibus epistolis fieret in nobis redeundi desiderium; quia peregrinationem nostram diligendo ad hostes facies posueramus, et dorsum ad patrīam. » Et S. Gregorius, lib. IV, *epist. 84 ad Theodorum medicum*: « Imperator, ait, celi Dominus, hominum et angelorum, pro vita tua tibi suas epistolas transmisit; et tamen, gloriose fili, easdem epistolas ardenter legere negligis. Stude ergo, quæso, et quotidie Creatoris tui verba meditare. Disce cor Dei in verbis Dei, ut ardenter ad æterna suspires, ut mens vestra ad cœlestia regna majoribus desideriis accendatur. Tanto enim tunc major ei erit requies, quanto modo ab amore conditoris sui requies nulla fuerit. » Ita S. Bernardus, totus meditatione deditus, « confessus est aliquando sibi meditanti, vel oranti sacram omnem velut sub se positam et expositam apparuisse Scripturam, » ait auctor *Vitæ ejus lib. III, iii*. De S. Francisco scribit S. Bonaventura, in *ejus Vita, cap. xi*: « Ad tantam, ait, mentis serenitatem indefessum orationis studium, cum continua exercitatione virtutum, virum Dei perduxerat, ut quamvis non habuerit S. Litterarum peritiam per doctrinam, æternæ tamen lucis irradiatus fulgoribus, Scripturarum profunde miro intellectus scrutaretur acumine. Penetrabat enim ab omni labe purum ingenium mysteriorum abscondita, et ubi magistralis scientia foris stat, affectus introibat amantis. » Unde et Doctor quidam theologus, admirans ejus responsa, dixit: « Vere theologia sancti Patris istius, puritate ac contemplatione tanquam alis in altum subiecta, est quasi aquila volans: nostra vero scientia ventre graditur super terram.

Nec absonum, si vir sanctus Scripturæ a Deo intellectum acceperat, cum per imitationem Christi perfectam, veritatem ipsarum descriptam gasteret in opere; et per Spiritus Sancti unctionem plenariam, doctorem earum apud se haberet in corde. »

Meditatio ergo, oratio et sancta vita sunt claves S. Scripturæ et Prophetarum: et hi vicissim claves sunt cœlorum. Nam Prophetarum et « Scripturarum lecſio cœlorum est reseratio, » ait S. Chrysostomus, homil. 2 *in verba Isaiae*: « Vidi Dominum, » etc. Idem, conc. 3 *De Lazaro*: « Fieri, ait, non potest ut quisquam salutem assequatur, ni perpetuo veretur in lectione spirituali. » Ex quo infert, non tantum monachos, sed et laicos conjugatos debere lectioni S. Scripturæ vacare, idque eo magis, quo majoribus quam monachi distractionibus, temptationibus et periculis implicantur. « Unde necesse est, inquit, indesinenter a Scripturis armaturam sumere. » Additque: « Ubicumque fuerint libri spirituales, illinc omnis expellitur vis diabolica, multaque inhabitantibus accedit consolatio: quia ipse etiam sacrorum librorum aspectus segniores nos reddit ad peccandum. Rursum sive in sanctimonia perstiterimus, ex libris reddimur tutiores firmioresque. Quod si accesserit sacra lectio, non aliter quam in sacris adytis rebus divinis vacans anima, sic repurgatur, meliorque redditur, Deo cum ipsa per illas Scripturas colloquente. » Et inferius: « Memento eunuchi reginæ Aethiopum (*Act. viii*) qui, cum esset homo barbarus innumerisque distentus curis, nec intelligeret quæ legebat, legebat tamen in curru sedens Isaiam prophetam: quod si in via tantam præstitit diligentiam, cogita qualis fuerit domini versans. Magna adversus peccatum munitio est Scripturarum lectio; magnum præcipitium, profundum barathrum Scripturarum ignoratio, magna solutio, perditio, etc. Sicut mordent conscientiam, ita non parum afferunt utilitatis animis eorum qui mordentur. » Auctor *Imperf.* in S. Matth., homil. 27, Prophetas nuncupat angelos et paronymphos Christi. « Ecce, ait, omnes Prophetæ ante faciem Christi transmissi sunt, et angeli sunt vocati; sicut scriptum est (*Act. vii*): Qui accepistis legem in præceptis angelorum, et non custodistis. » Etsuperius: « Prophetæ est, de Christo prædicare. Prophetæ est, pro merito conversationis et fidei prophetiam accipere. Prophetæ est, beneficium a Deo accipere. Prophetæ est, verbum ante tempus significare de Christo. Prophetæ est, ut ipse de Deo prophetet. » Et homil. 41: « Via est Christus, quæ dicit ad vitam. Et viæ dicuntur omnes Prophetæ, et omnes Apostoli: hæ enim omnes viæ ducunt ad Christum: Christus autem ad Patrem; sic generalis et publica via est diabolus, quæ dicit ad mortem: et viæ sunt omnes professiones sæculi istius, ut puta professio philosophiæ (vanæ, gentilitiæ et erroneæ) una est via: professio militiæ via altera, mundialis dignitas, altera. » Quo-

circa S. Chrysostomus, homil. in tit. Psalm. L: « Prophetæ, ait, velut quidam pictores sunt virtutis ac militiæ, qua contra peccata et diabolum decertamus. » Idem, homil. 4 in cap. I *Isaiae*, initio, docet prophetias esse oracula divina, ac litteras e cœlis delatas. Unde, homil. 4 in cap. VI *Isaiae*, asserit « silentium Prophetarum esse signum iræ divinæ. » Idem in cap. VIII *Isaiae*: « Deus, ait, confecit medicamentum prophetiæ, delinquentes erudiens præscientiam pœnarum, non item doctrice experientia earum; ut si quidem resipiscerent comminationibus auditis, experimentum evitarent intentati supplicii. »

Porro, in Prophetis non est quærenda eloqua-tia, sed sapientia. Audi memorabilem historiam, quam in hoc argumento sibi in juventute obvenisse narrat S. Hieronymus, scribens ad Eustochium *De custodia Virgin.*: « Post noctium, in Flagella-tur S. Hierony-mus quod profanós le-geret, non S. Scripturam.

quit, crebras vigilias, post lacrymas, quas mihi præteritorum recordatio peccatorum ex imis visceribus eruebat, Plautus sumebatur in manus. Si quando in memet ipsum reversus, Prophetas legere cœpisset, sermo horrebat incultus: et quia lumen cœcis oculis non videbam, non oculorum putabam culpam esse, sed solis. Dum ita me antiquus serpens illuderebat, etc., raptus in spiritu ad tribunal judicis pertrahor, etc. Interrogatus de conditione, christianum me esse respondi. Et ille qui præsidebat: Mentiris, ait, Ciceronianus es, non Christianus. Ubi enim thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. » Subdit deinde se acriter flagellatum, donec promitteret et juraret: « Domine, si unquam habuero codices sœculares, si legero, te negavi. » Qua de causa idem S. Hieronymus proœmio in lib. III *Comment. in Amos*: « In explanatione, ait, S. Scripturæ non verba composita et oratoriis floribus adornata, sed eruditio et simplicitas quæritur veritatis; » nimis hisce sublimibus Prophetarum mysteriis congruit illud Manili: « Ornari res ipsa vetat, contenta doceri. » Et illud Fabii: « A philosopho si afferat eloquentiam, non aspernor; si non afferat, non admundum efflagitem. Res magnæ seipsis ornatae sunt, non indigent fuco ut amentur. » Et S. Basilios, Græcorum facundissimus, ad Diodorum: « Lectio-nis, ait, in affectata et incomposita simplicitas de-cora mihi videbatur, et conveniens professioni christiani hominis, cuius est non ad ostentationem magis scribere, quam ad publicam utilita-tem. » Rursum S. Hieronymus ad Damasum, q. d. « Scio, ait, hæc molesta esse lectori, sed de Hebraicis litteris disputantem non decet Aristotelis argumenta conquirere, neque ex flumine Tullianæ eloquentiæ ducendus est rivulus, neque aures Quintiliani flosculis, et scholarum declamatione mulcenda: pedestris et quotidiane similis, et nullam lucubrationem redolens oratio necessaria est, quæ rem explicet, sensum edisserat, obscura manifestet, non quæ verborum compositione fron-descat. »

Obscuritas Prophetae. Porro tanta est obscuritas et profunditas Prophetarum, ut singulae pene eorum sententiæ ænigmata videantur: nimur prophetia obscuritatem in sua ratione et essentia includit: eam ergo affectant Prophetæ. « Mira, » inquit S. Augustinus, lib. XII Confess. XIV, « profunditas eloquiorum tuorum, quorum ecce ante nos superficies blandiens parvulis, sed mira profunditas, Deus meus, mira profunditas. Horror est intendere in eam, horror honoris, et tremor amoris. » In iis itaque verum est illud auctoris *Imperf.*, apud S. Chrysostomum, homil. 4: « Sicut in celo celiatur Deus, sic in Scriptura absconditur. » Et sicut hoc ccelum omnes homines vident, Deum autem inhabitantem cernere nequeunt; sic et sacras Litteras omnes fere legunt, non tamen omnes Deum veritatis in arcanis sensibus latentem intelligunt, nisi sapientiae lumine illustrati. Quocirea Origenes assidue versabat, meditabatur et scrutabatur S. Scripturas, indeque orbis doctor et pene oraculum evasit, qui utique major exstisisset, si minori affectu plausus orbis excipiens, minor esse voluisse. Audi de eo S. Hieronymum ad *Marcellam*, epist. 10: « Ambrosius, quo chartas, sumptus, notarios ministrante, tam innumerabiles libros vere Adamantius et Chalcenterus noster explicavit, in quadam epistola quam ad eundem de Athenis scripserat, refert, nunquam se cibum Origene præsente sine lectione sumpsisse: nunquam iniisse somnum, nisi unus e fratribus sacris Litteris personaret: hoc diebus egisse et noctibus; ut et lectio orationem exciperet, et oratio lectio nem. Quid nos ventris animalia tale unquam fecimus, quod si vel secunda hora legentes invenerit, oscitamus, manu faciem defricantes contineamus stomachum; et quasi post multum laborem, mundialibus rursum negotiis occupamur. » Perdius et pernox in S. Litteris fuit Origenes; at nimis ingenio et studio suo confisus in errores justo Dei, qui excelsa deprimit sternitque, judicio prolapsus, suo malo nos docuit non altum sapere, sed cum metu et reverentia ad Deum Neique libros accedere, ipsi fidere, nobis ipsis diffidere: ab ipso humili prece assidue poscere, ut in sacra sua adyta, sensaque mentis suæ nos introducere dignetur.

Jam pene a quadraginta annis sacro huic studio incumbo, a triginta annis non aliud ago, quin et continue S. Litteras doceo: et tamen sentio quam parum in eis profecerim, longe plura me ignorare quam didicerim; imo quo profundius eas scrutor, eo majorem sapientiae abyssum intueor. Ut clare videam verum hic esse vetus Sapientis dictum: « Cum consummaverit homo, tunc incipiet. » O æterna veritas, et vera charitas, et chara claritas, Deus meus et omnia, cui suspiro die ac nocte, illumina tenebras meas (quas in dies in me maiores deprehendo) fulgore lucis tuae, irradia menti meæ in splendoribus Sanctorum, ut in lumine tuo videam lumen; quo et alios pari-